长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-46

网工程 100%股权。通过收购华网工程，长高集团进入电力工程规划设计及总包

领域，属于现有业务和产业链自然延伸；通过收购郑州金惠，长高集团进入图像

视频智能识别分析行业，具体包括信息安全及数据运维类产品、图像视频识别及

人工智能类产品等业务。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华寅出具的《备考合并审阅报告》（CHW 证审字[2016]0297 号），

本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

资产负债表项目
2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度

资产总计 182,259.94 392,748.99 115.49%

负债总计 59,043.38 111,899.63 89.52%

所有者权益 123,216.56 280,849.35 127.93%

归属于母公司所有者权益 122,096.72 279,729.51 129.10%

利润表项目 2015 年

营业收入 66,356.19 97,492.36 46.92%

营业成本 45,861.43 66,466.33 44.93%

营业利润 7,502.84 12,869.76  71.53%

利润总额 7,969.30 13,591.34 70.55%

净利润 6,716.07 11,453.71  70.54%

归属于母公司股东的净利

润
6,811.73 11,549.36  69.55%

财务指标 2015 年/2015 年 12 月 31 日

基本每股收益（元） 0.13 0.17 30.77%

归属于母公司股东的每股

净资产
2.32 4.01 72.84%

流动比率 3.41 1.97 -42.23%

速动比率 2.05 1.33 -35.12%

资产负债率 32.00% 28.49% -10.97%

本次交易完成后， 2015 年末上市公司归属于母公司所有者权益增加

129.10%，上市公司的资本实力得到了很大提升。2015 年基本每股收益交易后比

交易前增加 30.77%。

（三）本次交易对公司股本结构的影响

本次交易前，截至 2016 年 3 月 31 日，上市公司的总股本为 525,424,000

股。在不考虑配套募集资金情况下预计发行股份总数 173,280,909 股，在考虑

配套募集资金情况下预计发行股份总数 294,577,753 股。

本次交易前，马孝武先生持有长高集团 110,639,240 股股份，占截至到 2016

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-47

年 3 月末上市公司总股本 21.06%；同时，马晓先生持有长高集团 15,470,000 股

股份，占交易前上市公司总股本 2.94%。马孝武先生和马晓先生系父子关系，

二人合计持有公司 126,109,240股股份。占截至到 2016年 3月末上市公司总股本

24.00%。

1、不考虑配套募集资金情况下对股本结构的影响

若不考虑配套募集资金，按照本次交易方案，公司本次将发行普通股

173,280,909 股用于购买资产，本次交易后，公司总股本增加至 698,704,909 股。

本次交易前后，马孝武先生及其一致行动人持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

马孝武 110,639,240 21.06% 110,639,240 15.83%

马晓 15,470,000 2.94% 15,470,000 2.21%

王宗华 - - 6,104,044 0.87%

合计 126,109,240 24.00% 132,213,284 18.92%

因此，本次交易完成后，马孝武先生实际控制的表决权总数为 18.92%，仍

然为公司实际控制人。

若不考虑配套募集资金，按照本次交易方案，本次重组前后，张晨民先生

及其一致行动人赵慧琴女士持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

张晨民 - - 82,942,353 11.87%

赵慧琴 - - 20,000,000 2.86%

合计 - - 102,942,353 14.73%

根据本次重组相关协议及承诺，赵慧琴女士承诺放弃本次重组完成后其所

持上市公司 2,000 万股股份对应的表决权、提名权、提案权，对于前述 2,000

万股股份由于上市公司送红股、转增股本等原因增加的上市公司股份，亦遵守

上述承诺，该承诺于赵慧琴持有上市公司股份期间持续有效，且不可撤销。因

此，张晨民先生及其一致行动人实际控制的表决权总数为 11.87%。

此外，盛世宜金、盛世诚金、邓维为一致行动人，本次重组后，该等一致

行动人合计持股 13,812,716 股，持股比例为 1.98%。

在不考虑配套募集资金的情况下，本次交易前后，公司股本结构变化的具

体情况如下：

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-48

名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

马孝武 110,639,240 21.06% 110,639,240 15.83%

马晓 15,470,000 2.94% 15,470,000 2.21%

王宗华 - - 6,104,044 0.87%

张晨民 - - 82,942,353 11.87%

赵慧琴 - - 20,000,000 2.86%

盛瑞泰和 - - 15,311,037 2.19%

盛世宜金 - - 6,104,044 0.87%

[…]

形，不存在权属纠纷，郑州金惠、华网工程股权转让给长高集团不存在法律障

碍。本次交易不涉及债权债务转移事宜。

综上，本次交易的交易标的为郑州金惠 100%股权、华网工程 100%股权权

属清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍，并不涉及债权债务转移事项。

（五）有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能导致上市

公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形

本次交易完成后，郑州金惠、华网工程达将成为上市公司的全资子公司，

本次交易标的公司相关业务具有较强的市场竞争力，本次交易有利于上市公司

增强持续经营能力，不会出现交易后上市公司的主要资产为现金或者无具体经

营业务的情形。

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-444

（六）有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面

与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独

立性的相关规定

本次交易完成后上市公司的实际控制人仍为马孝武先生。本次交易完成

后，上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面将继续与实际控制人及

其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定。

（七）有利于上市公司形成或者保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，长高集团已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等法律、法规及中国证监会、深交所的相关规定，在《公司章程》的框架下，

设立了股东大会、董事会、监事会等组织机构并制定相应的议事规则，并建立

了比较完善的内部控制制度，从制度上保证股东大会、董事会和监事会的规范

运作和依法行使职权。

本次交易完成后，上市公司将继续依据《公司法》、《证券法》、《上市公

司治理准则》等法律法规的要求，根据实际情况对上市公司及其子公司的公司章

程进行全面修订，并依法依规对董事会、监事会成员以及上市公司高级管理人

员进行适当调整，以适应本次发行股份购买资产后的业务运作及法人治理要

求，继续完善公司治理结构。

二、本次交易不适用《重组办法》第十三条的说明

本次交易前后，马孝武先生为长高集团的实际控制人，长高集团的实际控

制权未发生变动。因此，本次交易不属于《重组办法》第十三条所规范的“控制

权发生变更”的情形，不适用第十三条的相关规定。

本次交易前，马孝武先生持有长高集团 110,639,240 股股份，占截至到 2016

年 3 月末上市公司总股本 21.06%；同时，马晓先生持有长高集团 15,470,000 股

股份，占交易前上市公司总股本 2.94%。马孝武先生和马晓先生系父子关系，

二人合计持有公司 126,109,240股股份。占截至到 2016年 3月末上市公司总股本

24.00%。

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-445

本次交易中，在不考虑配套募集资金情况下预计发行股份总数 173,280,909

股，在考虑配套募集资金情况下预计发行股份总数 294,577,753 股。

1、不考虑配套募集资金情况下未导致公司控制权发生变化

若不考虑配套募集资金，按照本次交易方案，公司本次将发行普通股

173,280,909 股用于购买资产，本次交易后，公司总股本增加至 698,704,909

股。

本次交易前后，马孝武先生及其一致行动人持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

马孝武 110,639,240 21.06% 110,639,240 15.83%

马晓 15,470,000 2.94% 15,470,000 2.21%

王宗华 - - 6,104,044 0.87%

合计 126,109,240 24.00% 132,213,284 18.92%

若不考虑配套募集资金，按照本次交易方案，本次重组前后，张晨民先生

及其一致行动人赵慧琴女士持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

张晨民 - - 82,942,353 11.87%

赵慧琴 - - 20,000,000 2.86%

合计 - - 102,942,353 14.73%

根据本次重组相关协议及承诺，赵慧琴女士承诺放弃本次重组完成后其所

持上市公司 2,000 万股股份对应的表决权、提名权、提案权，对于前述 2,000

万股股份由于上市公司送红股、转增股本等原因增加的上市公司股份，亦遵守

上述承诺，该承诺于赵慧琴持有上市公司股份期间持续有效，且不可撤销。因

此，张晨民先生及其一致行动人实际控制的表决权总数为 11.87%。

此外，盛世宜金、盛世诚金、邓维为一致行动人，本次重组后，该等一致

行动人合计持股 13,812,716 股，持股比例为 1.98%。

因此，在不考虑配套募集资金情况下，本次交易完成后，马孝武先生实际

控制的表决权总数为 18.92%，仍然为公司实际控制人。

2、考虑配套募集资金情况下未导致公司控制权发生变化

若考虑配套募集资金，按照本次交易方案，公司本次将发行普通股

294,577,753 股，其中发行 173,280,909 股用于购买资产，发行普通股不超过

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-446

121,296,844 股用于募集配套资金，本次交易后，公司总股本增加至

820,001,753 股。

本次交易前后，马孝武先生及其一致行动人持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

马孝武 110,639,240 21.06% 110,639,240 13.49%

马晓 15,470,000 2.94% 15,470,000 1.89%

王宗华 - - 6,104,044 0.74%

合计 126,109,240 24.00% 132,213,284 16.12%

本次交易前后，张晨民先生及其一致行动人赵慧琴女士持股情况如下：

一致行动人
发行前 发行后

股数（股） 占比 股数（股） 占比

张晨民 - - 82,942,353 10.11%

赵慧琴 - - 20,000,000 2.44%

合计 - - 102,942,353 12.55%

根据本次重组相关协议及承诺，赵慧琴女士承诺放弃本次重组完成后其所持

上市公司 2,000 万股股份对应的表决权、提名权、提案权，对于前述 2,000 万

股股份由于上市公司送红股、转增股本等原因增加的上市公司股份，亦遵守上

述承诺，该承诺于赵慧琴持有上市公司股份期间持续有效，且不可撤销。因此，

张晨民先生及其一致行动人实际控制的表决权总数为 10.11%。

此外，盛世宜金、盛世诚金、邓维为一致行动人，本次重组后，该等一致行

动人合计持股 13,812,716 股，持股比例为 1.68%。

根据本次重组配套募集资金对象潇湘兴旺资产管理计划签署的《湖南长高高

压开关集团股份公司非公开发行股票认购协议书》约定，本次认购完成后，潇

湘兴旺资产管理计划授权马孝武行使表决权的权利，其持有上市公司 2.21%的

股份。因此，本次交易完成后，马孝武先生实际控制的表决权总数为 18.33%，

仍然为公司实际控制人。

综上所述，本次交易前后，公司的控股股东及实际控制人均为马孝武，本

次交易不会导致公司控制权发生变化。

长高集团发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-447

三、本次交易符合《重组办法》第四十三条规定

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善公司财务状

况和增强持续盈利能力

长高集团现有业务为高压隔离及接地开关的生产和销售、各类货物与技术